河南省供销合作总社办公室
关于做好秋粮抢收烘干晾晒工作的紧急通知

各省辖市、济源示范区供销合作社：
近日，我省部分地区出现连续降雨天气，严重影响秋粮秋收工作。各级供销合作社要高度重视，把服务秋粮抢收和湿粮烘干晾晒作为当前头等大事来抓，动员一切力量、加强秋粮抢收、烘干晾晒，帮助农民群众减少损失。现将有关要求通知如下：
一、加强秋粮抢收工作
各市、县供销合作社加强联动、精准调度、精准对接，切实发挥农机装备作用，调集周边地区设备，组建农机服务队、应急分队。充分发挥基层社、农民合作社、为农服务中心等经营服务主体优势，及时调配履带式收割机对雨后难以进地的田块进行抢收，积极对接村“两委”，优先为种粮大户、小农户、脱贫户、种子田提供秋粮收割、运输、烘干、晾晒、收储、销售等系列化服务。对秋粮抢收期间可能发生的各类情况，提前研判，及时应对，做好预案，避免出现问题措手不及;针对低洼积水地块，抓紧组织人力、机械，及时疏通排水沟渠，加快雨后抢收进度。
二、加强湿粮烘干晾晒工作
各级供销合作社要动员基层社、农机合作社、为农服务中心利用谷物烘干设备，为群众提供粮食烘干服务；充分利用基层社闲置库房、收储企业空仓及通风设施、小型鼓风机等进行通风去水；组织为农服务中心、社有企业，利用现有晾晒场地，主动为群众提供晾晒服务。同时，引导群众利用房顶、院内硬化地面等场所或使用地面铺设塑料布等方式对粮食进行自然晾晒。
三、加强组织领导
[bookmark: _GoBack]各级供销合作社要加强组织领导、压实工作责任，主要领导亲自抓、分管领导靠前抓、分管科室要组织系统内经营服务主体深入一线、田间地头，帮助种粮大户、家庭农场、农户等抢收秋粮；加强24小时值班值守制度，随时解决问题；加强分析研判雨情、农情，减轻阴雨天气带来的不利影响，确保颗粒归仓、粮食安全。
四、及时掌握秋收进度
建立秋粮抢收、湿粮处理日报告制度，各地进展情况由市级供销合作社负责统一汇总，于每日17时前报送至省社合作指导处。
联系人：王文峰
电  话：13838377060

附件：河南省供销合作社秋收秋种统计表

 2023年9月27日

1

附　件
	河南省供销合作社秋收秋种统计表

	填报单位：                                                    填报时间：  年   月   日

	序号
	收割面积（万亩）
	烘干（吨）
	晾晒（吨）
	播种面积（万亩）
	农资供应（吨）
	共投入农机（台套）
	备注

	总面积
	玉米
	大豆
	花生
	水稻
	其他

	化肥
	种子
	农药

	联系人：                                                            电话：

	1.各单位高度重视，安排专人负责。

	2.统计实行日报制度，9月27日开始报送，每日17:00前上报。

	3.统计数据均为累计数量。